

Seat No. : 2459

AP-101

April-2017

M.Com., Sem.-IV

512 EE : Management Accounting (Essay)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. (અ) મૂડી બજેટીંગ એટલે શું ? મૂડી બજેટીંગનું મહત્ત્વ ચર્ચો. મૂડી બજેટીંગનું ચોખ્ખું વર્તમાન મૂલ્ય, નફાકારકતા આંક અને આંતરિક વળાતરના દરની પદ્ધતિઓ ઉદાહરણ દ્વારા સમજાવો. 25

(બ) મૂડી બજેટીંગના લક્ષણો સમજાવો. તમે રોકડ આવક પ્રવાહ અને રોકડ જાવક પ્રવાહ કેવી રીતે નક્કી કરશો ? 10

અથવા

(અ) જોખમ અને અનિશ્ચિતતાના સંજોગોમાં મૂડી બજેટીંગની સંવેદનશીલ વિશ્લેષણ, ચોક્કસતા સમકક્ષ પદ્ધતિ અને નિર્ણય વૃક્ષ વિશ્લેષણ પદ્ધતિઓ સમજાવો. 25

(બ) મૂડી બજેટીંગ પર ફુગાવાની અસર ચર્ચો. 10

2. જવાબદારીલક્ષી હિસાબી પદ્ધતિ એટલે શું ? જુદા-જુદા જવાબદારી કેન્દ્રો સમજાવો. વિભાગીય કામગીરી દેખાવના માપનની પદ્ધતિઓની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. 35

અથવા

ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણ એટલે શું ? ધંધા માટે તેના હેતુઓ અને મહત્ત્વની ચર્ચા કરો. ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની જુદી-જુદી પદ્ધતિઓની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.

Seat No. : _____

AP-101

April-2017

M.Com., Sem.-IV

512 EE : Management Accounting (Essay)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. (a) What is Capital Budgeting ? Discuss importance of capital budgeting. Explain net present value, profitability index and internal rate of return method of capital budgeting with example. 25
- (b) Explain characteristics of capital budgeting. How would you determine cash inflow and cash outflow ? 10

OR

- (a) Explain sensitivity analysis, certainty equivalent approach and decision tree analysis methods of capital budgeting under risk and uncertainty. 25
- (b) Discuss impact of inflation on capital budgeting. 10
2. What is responsibility accounting ? Explain various responsibility centres. Discuss methods of divisional performance measurement in detail. 35

OR

- What is transfer pricing ? Discuss its objectives and importance for business. Discuss various methods of transfer pricing in detail.
-